及レ長辨有二才学一。尤愛二文筆一。詩賦之興、

自二大津一始也。

皇子
み こ

大津
お ほ つ

は、．．．．。 長
ひととなる

に及
いた

りて 辨
わきわき

しくして才學
か ど

有
ま

す。尤
もと

も 文 筆
ふみつくること

を愛
この

みたまふ。詩賦
し ふ

の興
おこり

り、大津
お ほ つ

より始
はじま

れり。．．．

Néhány példa a Shoku Nihongiból 続日本紀39

A 42. császár, Monmu 文武天皇 (ur. 697–707), Taihō első éve 大宝元年(701)
1. hó 1. nap:

… A Császár fogadta az újévi ünnepi köszöntő szertartást az udvar fő-
palotájában. A szertartáshoz a főkapunál felállítottak egy olyan zászlót,
amely vörösrézből készült és aranyozott háromlábú varjú figurával dí-
szített zászlórúdon lobogott… A szillai követtől kezdve a barbár idegen
országok követei két oldalt, jobbról és balról sorakoztak.

、大極
だいごく

殿
でん

に御
おは

しまして朝
でう

を受
う

けたまふ。その儀
ぎ

、正門
せいもん

に

烏形
う け い

の幢
はた

を樹
た

つ。 ．．．．．．番
ばん

夷
い

の使者
つ か ひ

、左右
さ い う

に陳
ちん

列
れつ

す。文物
ぶんぶつ

の儀、是
ここ

に備
そなは

れり。．．．

Monmu 文武天皇, Keiun első éve 慶雲元年 (704） 6. hó 3. nap:

…A császári leiratban kinyilatkoztatott: „Ami a tartományok katonáit
illeti, a dan 団 hadtestként tíz ban 番 csoportba osszák. És ügyeletes-
ként a szolgálatban álló ban csoport katonáinak tíz napig tanítsák a
harci művészetet (bugei), és képezzék ki őket arra, hogy parancsra
mindenképpen képesek legyenek a helyes katonai alakzatban való moz-
gásokra! …

．．．勅、諸国兵士、団別分為二十番一、毎レ番十日、教-二習武芸一、

必使二斉整一。．．．

．．． 勅
みことのり

したまはく、「諸国
くにぐに

の兵士
ひやうじ

は、団
だん

別
ごと

に分
わか

ちて十番とし、

番
ばん

毎
ごと

に十日、武芸
ぶ げ い

を教
をし

へ習
なら

はせて、必ず斉
と

整
との

へしめよ。．．．

A 43. császár(nő), Genmei 元明天皇 (ur. 707–715), Wadō 4. éve 和銅四年
(711), 9. hó 2. nap:

… A császári leiratban kinyilatkozott: „Igenis, az eji 衛士 katonák a
rendkívüli helyzetre és váratlan dolgokra való felkészülést jelentenek.
Mindenképpen olyanokat alkalmazzunk eji katonának, akik bátorságuk-
kal és egészségükkel katonaként megfelelnek.

Azért becsüljük nagy-
ra a bunkyō 文教 tudományt és tanítást, mert hivatalokat hoz létre, és
a népnek nyugalmat ad. …” …

．．．太政官議奏曰、建レ国辟レ疆、武功所レ貴、設レ官撫レ民、

文教所レ崇。．．．

．．．太政官
だいじゃうぐわん

議奏
ぎ そ う

して曰
まう

さく「国を建
た

て 疆
さかひ

を辟
ひら

くことは、

武功
ぶ く う

の 貴
とふと

ぶところなり。 官
くわん

を設
まう

け民
たみ

を撫
な

づることは、文教
ぶんけう

の崇
たふと

ぶるところなり。．．．」．．．

Genmei 元明天皇, Reiki első éve 霊亀元年 (715), 1. hó 10. nap:

… Az udvaron belül és kívül szolgáló írástudó és fegyverforgató
hivatalnokok és tisztek közül a hatodik rangú fokozattal és ez alatti
rangfokozattal rendelkezőket egy rangfokozattal előléptették.

．．．内外文武官六位以下、進レ二位一階一。．．．

．．．内外
ないぐゑ

の文武
ぶ ん ぶ

の官
くわん

六位以下に、位
くらゐ

一階を進
すす

む。

Genmei 元明天皇, Reiki első éve 霊亀元年 (715), 5. hó 14. nap:

… Továbbá a fegyver használata a régmúlt óta létezik. Az, hogy az
erősek behódolnak és a gyengék ragaszkodással viszonyulnak, ez mind
a harci erő erényéből ered. …

．．．又五兵之用、自レ古尚矣。服レ強柔レ懐。咸因二武徳一。．．．

．．．また、五兵
ごひゃう

42の用
よう

は 古
いにしへ

より尚
ひさ

し。強
つよ

きを服
まつろ

へ柔
よわ

きを懐
なつ

く

ること、 咸
ことごと

く武徳
ぶ と く

に因
よ

る。．．．

A 44. császár(nő), Genshō 元正天皇 (ur. 715–724), Yōrō 5. éve 養老五年
(721), 1. hó 27. nap:

… A Császárnő leiratában kinyilatkoztatott: „…A nem fegyveres szol-
gálatban állók és fegyveres szolgálatban állók ezentúl, ha a szél, az
eső, a villámlás és a földrengés okozta rendkívüli helyzet adódik, mind
tartsátok meg magatokban azt a határozott szándékotokat, hogy szaba-
don megvitassátok és gondosan, helyesen vélekedjetek!”

して曰
のたま

はく、「文人
ぶんじん

・武士
ぶ し

は国家
こ く か

の重
おも

み

するところなり。．．．」．．．武芸
ぶ げ い

の正七位下佐伯
さ え き

宿禰式
のり

麻呂
ま ろ

、

従七位凡
おほし

海
あま

連興
こご

志
し

・板安
いたやす

忌寸犬養
いぬかひ

、正八位下置
おき

始
そめ

連首
おびと

麻呂
ま ろ

に、各
おのおの

絁
あしぎぬ

十疋、糸
いと

十絇、布
ぬの

廿端、鍬
くは

廿口。

A 45. császár, Shōmu 聖武天皇 (ur. 724–749), Tenpyō 8. éve 天平八年 (736),
11. hó 11. nap:

…Az Asukában lévő Kiyomiharai Nagy palotájából a Nagy nyolc szi-
getből álló országon uralkodó Császár erénye befedi a körülvevő négy
tengert, tekintélye az egész világot megrengeti. Megfontolt, okos, mű-
velt, erkölcsös, és az ég alatt az uralkodásával rendet teremt. …

．．．飛鳥浄御原大宮御-宇大八洲一天皇、徳覆二四海、威震二八荒。

欽明文思、経レ天緯レ地。．．．

．．．飛鳥
あ す か

浄
きよ

御原
みはらの

大宮
おおみや

に大八
お ほ や

洲
しま

御宇
しらしめ

しし天 皇
すめらみこと

、徳
とく

、四海
し か い

を覆
おほ

ひ、

威
ゐ

、八
はち

荒
くわう

に震
ふる

えり。欽明文思
き ん め い ぶ ん し

、天
あめ

を経
たて

にし地
つち

を緯
よこ

にする。．．．

A 46. császár(nő), Kōken 孝謙天皇 (ur. 749–758), Tenpyō Hōji 1. éve
天平宝字元年 (757), 5. hó 20. nap:

…A Császár leiratában kinyilatkoztatott: „Mint ahogy olvastam a Zhou-
liban, a hadvezér feladata és a miniszter feladata különbözik. Az ural-

46 Tan 端: kenderszövet mértéke, hossza kb. 12 m, szélessége kb.

．．．

．．． 詔
みことのり

して曰
のたま

はく、「朕
われ

、周
しゆ

礼
らい

を覧
み

るに、将
しやう

・相
しゃう

、道
みち

を殊
こと

にし、政
まつりごと

に文武
ぶ ん ぶ

有り。臣
しん

も亦
また

然
しか

るべしといふ。是
ここ

を以
もち

て、新 令
あらたしきりやう

の外
ほか

に、別
こと

に紫微
し び

内相
ないしやう

一人を置
お

きて、内外
ないぐゑ

の 諸
もろもろ

の兵事
ひやうじ

を 掌
つかさど

ら

しむ。．．．

Kōken 孝謙天皇, Tenpyō Hōji 1. éve 天平宝字元年 (757), 8. hó 25. nap:

…A császári leiratban kinyilatkoztatott: „Az ország uralkodásának
alapelve az írástudásban (bun) és a fegyverforgatási tudásban (bu)
van. Egyiküket sem jó megszüntetni… Abból a célból, hogy az írás-
tudást (bun) ösztönözzük, az előző császári leirattal a hivatali feladatok
fontossága szerint felmérve létesítettem a hivatali földet.

有らず。今
いま

故
ゆゑ

に六
りく

衛
ゑ

に射騎
し ゃ き

田
でん

を置
お

き、毎年
まいねん

季冬
き と う

に、優 劣
まさりをとり

を試
こころ

みて超群
てうぐん

に給
たま

ひ、武芸
ぶ げ い

を興
おこ

さしむべし。その中
ちう

衛府
ゑ ふ

に卅町、衛門府
ゑ も ん ふ

・左右
さ う

衛士府
ゑ じ ふ

・左右
さ う

兵衛府
ひ や う ゑ ふ

に 各
おのおの

十町」とのたまふ。

A 47. császár, Junnin 淳仁天皇 (ur. 758–764), Tenpyō Hōji 8. éve
天平宝字八年 (764), 12. hó 13. nap:

… A Yamato tartomány főnöke, a rendes negyedik rangú Sakanoue no
imiki Inukai eltávozott. A jobb oldali eji kapitánya, a külső alötödik
rang alsó fokozatú Ōkuni fia. Még fiatal korában dicsérték a fegyver-
forgatási tudásáért. …

．．．大和守正四位上坂上忌寸犬養卒。右衛士大尉外従五位下大

国之子也。小以二武才一見レ称。．．．

．．．大和
やまとの

守
かみ

正四位坂上
さかのうへ

忌寸犬養
いぬかひ

卒
しゅつ

しぬ。右
う

衛士
ゑ じ の

大尉
だ い ゐ

外従五位

下大国
おほくに

が子
こ

なり。小
わか

くして武
ぶ

才
さい

を以
もち

て称
ほ

めらる。．．．

A 48. császár(nő), Shōtoku 称徳天皇 (ur. 764–770), Jingo Keiun 2. éve
神護景雲二年 (767), 6. hó 21. nap:

… Tájékoztatták a (Császárnőt): „A fácán a jó alattvalók egyként kifejezett
hűséges óhajára adott válasza. Ami fehér színét illeti, az annak a
jele, hogy a magasztos császári udvarban az erényes és bölcs ural-
kodók egymást követik a trónon, és a népen uralkodnak.

．．．

．．．奏
そう

して云
い

はく、「雉
きぎし

は斯
こ

れ良
りやう

臣
しん

の一心
いつしむ

忠
ちう

貞
てい

の応
おう

なり。白色
しろきいろ

は乃
すなは

ち聖
せい

朝
でう

の重 光
ちょうくわう

照
せう

臨
りむ

の符
ふ

なり。国
くに

を武蔵
む ざ し

と号
なず

くるは、既
すで

に武
ぶ

を

戢
おさ

め文
ぶん

を崇
たふと

ぶる祥
しやう

を呈
あらは

す。．．．

A 49. császár, Kōnin 光仁天皇 (ur. 770–781), Hōki 11. éve 宝亀十一年 (780),
3. hó 16. nap:

… Ismét tisztelettel szólt a (Császárhoz): „Igenis, ahhoz a kilencféle jó
hatásnak50 teljesülése szükséges, hogy a világot előmozdítsuk és jóra ta-
nítsuk. Ahhoz, hogy a bűntetteket megsemmisítsük és az ország határait
megfélemlítsük, a fegyverek hét erényére51 kell támaszkodnunk.